HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
––––––––

Số:           /QĐ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––

Tuần Giáo, ngày 27 tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Triệu tập kỳ họp thứ Mƣời hai, HĐND huyện Tuần Giáo khóa XXI

Nhiệm kỳ  2021 - 2026
–––––––

THƢỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO

KHÓA XXI, NHIỆM KỲ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Thông báo số 1025-TB/HU, ngày 27/11/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Tuần Giáo về nội dung, chương trình kỳ họp thứ Mười hai, HĐND

huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Xét đề nghị của các thành viên Thường trực HĐND huyện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Triệu tập kỳ họp thứ Mười hai, HĐND huyện Tuần Giáo khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021 - 2026.

1. Thời gian: 02 ngày, ngày 17 và 18 tháng 12 năm 2024 (thứ Ba và thứ Tư).

Khai mạc: 7 giờ 30 phút, ngày 17 tháng 12 năm 2024.

2. Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm Văn hóa huyện Tuần Giáo.

3. Nội dung, chƣơng trình (Có dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ

Mười hai, HĐND huyện khóa XXI kèm theo).

Điều 2. Các đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 có

trách nhiệm tham dự kỳ họp theo luật định; Chủ động nghiên cứu tài liệu và tham

gia phát biểu ý kiến thảo luận tại kỳ họp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, các đại biểu HĐND huyện khóa

XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- UB MTTQ huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện khóa XXI;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-TH huyện;

- Lưu VT.

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Trọng

2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG, CHƢƠNG TRÌNH

KỲ HỌP THỨ MƢỜI HAI, HĐND HUYỆN KHÓA XXI,

NHIỆM KỲ 2021-2026

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-HĐND ngày 27/11/2024 của HĐND huyện)

I. Thời gian: 02 ngày, Từ ngày 17/12 - 18/12/2024 (dự kiến).

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 30' đến 11 giờ 30'.

- Buổi chiều: Từ 14 giờ 00' đến 17 giờ 00'.

II. Địa điểm: Hội trường trung tâm Văn hóa huyện Tuần Giáo.

III. Nội dung

1. Khai mạc kỳ họp (7 giờ 30’)

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Thông qua chương trình kỳ họp.

- Chủ tịch HĐND huyện phát biểu khai mạc kỳ họp.

2. Trình các văn bản tại kỳ họp

2.1. UBND huyện

(1) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh năm 2024; mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025;

(2) Dự thảo Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025.

2.2. Ban Kinh tế - Xã hội

(1) Báo cáo thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025;

(2) Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025.

2.3. UBND huyện

(1) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương năm

2024; dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025;

(2) Dự thảo Nghị quyết về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025.

2.4. Ban Kinh tế - Xã hội

(1) Báo cáo thẩm tra Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách

3

địa phương năm 2024; dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025;

(2) Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về dự toán và phân bổ ngân sách

địa phương năm 2025.

2.5. Thƣờng trực Ủy ban MTTQ huyện

Thông báo về hoạt động của Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng chính

quyền, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân; đề xuất, kiến nghị với

HĐND, UBND huyện.

2.6. Phát biểu của lãnh đạo tỉnh

2.7. Đại biểu HĐND tỉnh

Thông báo kết quả kỳ họp thứ Mười bảy HĐND tỉnh khóa XV.

2.8. UBND huyện

(1) Báo cáo tình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 và dự kiến kế

hoạch năm 2025;

(2) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025; giao kế hoạch đầu tư công năm 2025.

2.9. Ban Kinh tế - Xã hội

(1) Báo cáo thẩm tra báo cáo tình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024

và dự kiến kế hoạch năm 2025;

(2) Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025; giao kế hoạch đầu tư công năm 2025.

2.10. UBND huyện

(1) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Di chuyển

đường điện khu vực bản Chiềng Khoang + bản Chiềng Chung + khối Sơn Thủy;

(2) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Bãi

đổ thải bản Sái Ngoài xã Quài Cang;

(3) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Mở

rộng nghĩa trang bản Chiềng Khoang, thị trấn Tuần Giáo;

(4) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Giải

phóng mặt bằng Dự án: Sửa chữa, mở rộng QL279 đoạn tránh thị trấn Tuần Giáo,

huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên;

(5) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Giải phóng

mặt bằng Dự án: Xử lý đoạn tuyến nguy cơ mất ATGT qua đèo Huổi Loóng

Km405+200 - Km409+500, QL.6, tỉnh Điện Biên; Sửa chữa hệ thống ATGT các đoạn

từ Km410+00 - Km461+300, Km461+450 - Km461+870; Km462+800 - Km473+950;

sửa chữa hư hỏng cầu Mường Mùn Km415+380, QL.6 tỉnh Điện Biên;

(6) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Đường từ ngầm Chiềng An đến khối Đoàn Kết;

(7) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

4

Công viên cây xanh trung tâm huyện Tuần Giáo.

2.11. Ban Kinh tế - Xã hội

(1) Báo cáo thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư

dự án: Di chuyển đường điện khu vực bản Chiềng Khoang + bản Chiềng Chung +

khối Sơn Thủy;

(2) Báo cáo thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương

đầu tư dự án: Bãi đổ thải bản Sái Ngoài xã Quài Cang;

(3) Báo cáo thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương

đầu tư dự án: Mở rộng nghĩa trang bản Chiềng Khoang, thị trấn Tuần Giáo;

(4) Báo cáo thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương

đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng Dự án: Sửa chữa, mở rộng QL279 đoạn tránh

thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên;

(5) Báo cáo thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu

tư dự án Giải phóng mặt bằng Dự án: Xử lý đoạn tuyến nguy cơ mất ATGT qua đèo

Huổi Loóng Km405+200 - Km409+500, QL.6, tỉnh Điện Biên; Sửa chữa hệ thống

ATGT các đoạn từ Km410+00 - Km461+300, Km461+450 - Km461+870;

Km462+800 - Km473+950; sửa chữa hư hỏng cầu Mường Mùn Km415+380, QL.6

tỉnh Điện Biên;

(6) Báo cáo thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án: Đường từ ngầm Chiềng An đến khối Đoàn Kết;

(7) Báo cáo thẩm tra báo cáo và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án: Công viên cây xanh trung tâm huyện Tuần Giáo.

2.12. UBND huyện

Báo cáo tình hình triển khai thực hiện dự án trồng cây Cà phê năm 2024 và

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 trên địa bàn huyện.

2.13. UBND huyện

Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ Mười hai,

HĐND huyện khóa XXI.

2.14. Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án

dân sự huyện

(1) Báo cáo công tác xét xử và thi hành án hình sự năm 2024; phương

hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Tòa án nhân dân huyện;

(2) Báo cáo công tác thi hành án dân sự huyện năm 2024; phương hướng,

nhiệm vụ năm 2025 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện;

(3) Báo cáo tình hình chấp hành pháp luật năm 2024; phương hướng, nhiệm

vụ năm 2025 của Viện trưởng Viện KSND huyện.

2.15. Ban pháp chế

(1) Báo cáo thẩm tra Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng; việc

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm

5

pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024, phương hướng nhiệm vụ

năm 2025;

(2) Báo cáo thẩm tra báo cáo công tác năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ

năm 2024 của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân

sự huyện.

2.16. Thƣờng trực HĐND huyện

(1) Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết về dự toán kinh phí hoạt động của HĐND

huyện năm 2025;

(2) Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2025;

(3) Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề

của HĐND huyện năm 2025;

(4) Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết kết quả giám sát “Việc chấp hành các quy

định của pháp luật về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo từ năm 2021 đến

31/12/2023”;

(5) Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết về giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến

nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa XXI.

3. Thảo luận tại hội trƣờng

4. Chất vấn và trả lời chất vấn

- Thành viên UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện các nội dung chất vấn

của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp thứ Tám và kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện.

- Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp.

5. Giải trình ý kiến

Báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến, kiến nghị của các ban HĐND, Uỷ ban

MTTQ và ý kiến thảo luận của đại biểu tại hội trường.

6. Thảo luận và thông qua các nghị quyết

6.1. Nghị quyết do Thƣờng trực HĐND trình

(1) Nghị quyết về dự toán kinh phí hoạt động của HĐND huyện năm 2025;

(2) Nghị quyết về kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2025;

(3) Nghị quyết về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện

năm 2025;

(4) Nghị quyết kết quả giám sát “Việc chấp hành các quy định của pháp luật

về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo từ năm 2021 đến 31/12/2023”;

(5) Nghị quyết về giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

đến sau kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa XXI.

6.2. Nghị quyết do UBND huyện trình

(1) Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh năm 2025;

6

(2) Nghị quyết về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025;

(3) Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025; giao kế hoạch đầu tư công năm 2025;

(4) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Di chuyển đường điện khu

vực bản Chiềng Khoang + bản Chiềng Chung + khối Sơn Thủy;

(5) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Bãi đổ thải bản Sái Ngoài

xã Quài Cang;

(6) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Mở rộng nghĩa trang bản

Chiềng Khoang, thị trấn Tuần Giáo;

(7) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng Dự

án: Sửa chữa, mở rộng QL279 đoạn tránh thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo,

tỉnh Điện Biên;

(8) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Giải phóng mặt bằng Dự án:

Xử lý đoạn tuyến nguy cơ mất ATGT qua đèo Huổi Loóng Km405+200 -

Km409+500, QL.6, tỉnh Điện Biên; Sửa chữa hệ thống ATGT các đoạn từ

Km410+00 - Km461+300, Km461+450 - Km461+870; Km462+800 - Km473+950;

sửa chữa hư hỏng cầu Mường Mùn Km415+380, QL.6 tỉnh Điện Biên;

(9) Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đường từ ngầm Chiềng

An đến khối Đoàn Kết;

(10) Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Công viên cây xanh

trung tâm huyện Tuần Giáo;

(11) Một số Nghị quyết khác (nếu có).

7. Bế mạc kỳ họp

- Chủ tịch HĐND huyện phát biểu bế mạc kỳ họp;

- Chào cờ.

Ghi chú: Các báo cáo gửi đại biểu nghiên cứu, tham gia, gồm:

(1) Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm

năm 2025 của UBND huyện;

(2) Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng; việc thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải

quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025;

(3) Báo cáo kế hoạch sử dụng đất năm 2025;

(4) Báo cáo kết quả phối hợp giữa UBND với Thường trực HĐND huyện

trong việc xử lý các vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa

XXI đến nay;

(5) Báo cáo tình hình thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân trên

địa bàn huyện năm 2024, nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm 2025;

(6) Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ Mười hai,

7

HĐND khóa XXI;

(7) Báo cáo công tác năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của

Thường trực HĐND huyện;

(8) Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Việc chấp hành các quy định của

pháp luật về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo từ năm 2021 đến 31/12/2023”;

(9) Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

đến sau kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa XXI;

(10) Báo cáo công tác năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ban

Kinh tế - xã hội HĐND huyện;

(11) Báo cáo công tác năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ban

Dân tộc HĐND huyện;

(12) Báo cáo công tác năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ban

Pháp chế HĐND huyện.

Theo yêu cầu nhiệm vụ phát sinh cụ thể, Thường trực HĐND huyện xem xét

đề nghị HĐND quyết định điều chỉnh chương trình tổ chức kỳ họp cho phù hợp./.

		Trongtb_tgi@TUDIENBIEN
	2024-12-02T08:50:06+0700

		2024-12-02T09:09:44+0700

		2024-12-02T09:10:23+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-12-02T09:10:41+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-12-02T09:34:44+0700